



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 デリカフーズホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3392 URL <https://www.delica.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 大崎 善保
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 仲山 紺之 TEL 03-3858-1037
 半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	28,056	10.7	△111	—	△73	—	△66	—
2024年3月期中間期	25,344	9.1	329	359.9	379	231.9	320	196.2

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △115百万円（—%） 2024年3月期中間期 444百万円（230.1%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	△4.07	—
2024年3月期中間期	19.68	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	27,701	8,465	30.6
2024年3月期	28,848	8,750	30.3

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 8,465百万円 2024年3月期 8,750百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	12.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,000	6.0	600	△47.1	700	△44.4	430	△57.6	26.40

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 社(社名) 、除外 1社(社名) 株式会社メディカル青果物研究所

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	16,372,000株	2024年3月期	16,372,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	48,605株	2024年3月期	89,094株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	16,294,632株	2024年3月期中間期	16,275,714株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等の注記)	10
3. その他	11
(1) 最近における四半期毎の業績推移	11
(2) 部門別売上高の状況	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症収束後の社会・経済活動正常化の動きが進展し、緩やかな回復傾向を続けました。その一方で、諸物価の高止まり、為替相場における円安進展、世界的な金融引締め、長引く個人消費の低迷などの影響もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社グループの主要顧客である外食産業において、インバウンドも含めた人流の増加から需要は増加基調を続けていますが、慢性的な人手不足に加え、物流費や人件費の上昇、物価高に起因する消費者の節約志向が継続するなど、経営環境は予断を許さない状況が続いています。

こうした中、当社は、「青果物加工流通分野」において野菜の価値を追求し、未来に向けた「持続可能な農業」と「食を通じた健康増進」を実現する付加価値創造企業として、数々の施策を重ねております。2024年5月には「第五次中期経営計画 keep on trying 2027」を発表し、「各種ポートフォリオの変革」「青果物サプライチェーンの構造変革」「研究部門・開発部門への投資拡大」の基本方針の下、数々の具体的な施策展開を推進しているところです。

当中間連結会計期間において、当社グループは外食産業における売上回復基調や省力化ニーズの高まりを捉えることで、引き続き着実に売上を伸ばしました。主業である青果物流通事業を担うデリカフーズ㈱において、継続的に取引業種バランスの最適化を図りながら、新たなお取引先様ニーズへの積極的な対応を進めた他、消費者向けミールキットを手掛ける楽彩㈱を中心に、B to C事業の拡充も推し進めました。また、物流子会社であるエフエスロジスティクス㈱も、「物流業界の2024年問題」をチャンスととらえ、新規開拓によるグループ外売上の拡大に努めました。以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は、中間連結会計期間としては過去最高の28,056百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

一方、損益面では、正社員・パート従業員の処遇見直し、商品開発や研究開発への積極的且つ継続的な投資等に伴う経費増が先行的に発生する中、本年4月に竣工した大阪F Sセンターの立ち上げにかかる一過性の諸経費が発生したこと、長引く天候不順(長雨、猛暑等)の影響で各種野菜の生育不良・品質不良が発生し、輸入商材を含め仕入価格が急騰したことが減益要因となりました。以上の結果、当中間連結会計期間の営業損失は111百万円(前年同期は329百万円の営業利益)、経常損失は73百万円(前年同期は379百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する中間純損失は66百万円(前年同期は320百万円の親会社株主に帰属する中間純利益)となりました。

当社としては、仕入・在庫の厳格管理、廃棄ロスの削減、人員配置・物流の最適化などの現場オペレーションの効率化を一層図ることに加え、お取引先様への丁寧な説明を実施した上での売価改善など売上高収益体質の強化を図ると同時に、未来に向けた収益源の獲得に努めてまいります。

(2) 当中間期の財政状態の概況

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.5%減少し、11,695百万円となりました。これは、主として現金及び預金が1,216百万円増加したものの、流動資産の「その他」が1,303百万円、売掛金が756百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.0%減少し、16,005百万円となりました。これは、主として有形固定資産の建物及び構築物が212百万円減少したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.0%減少し、27,701百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.7%減少し、9,674百万円となりました。これは、主として買掛金が189百万円増加したものの、未払法人税等が133百万円、1年内返済予定の長期借入金が80百万円、未払金が34百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.6%減少し、9,561百万円となりました。これは、主として長期借入金が725百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.3%減少し、19,236百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.3%減少し、8,465百万円となりました。これは、主として利益剰余金が261百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、売上高は引き続き安定的な伸びを見込む一方、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については、第2四半期までの野菜価格高騰の影響や先行する経費負担が一部は通期で影響することに加え、戦略投資の一部前倒しを予定していることもあり、通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2024年10月11日に発表した「2025年3月期第2四半期累計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本資料に記載されている予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しなので、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,248,578	5,465,056
売掛金	6,260,578	5,503,749
商品及び製品	271,433	320,460
仕掛品	15,148	11,698
原材料及び貯蔵品	154,390	138,500
その他	1,570,656	266,802
貸倒引当金	△10,571	△10,502
流動資産合計	12,510,214	11,695,765
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,185,802	7,972,947
土地	3,914,760	3,914,760
その他(純額)	2,764,240	2,692,912
有形固定資産合計	14,864,803	14,580,619
無形固定資産		
その他	60,853	67,013
無形固定資産合計	60,853	67,013
投資その他の資産		
その他	1,414,183	1,360,003
貸倒引当金	△1,667	△1,667
投資その他の資産合計	1,412,516	1,358,335
固定資産合計	16,338,173	16,005,969
資産合計	28,848,387	27,701,735

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,826,404	3,015,453
短期借入金	2,200,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,973,774	1,892,868
未払法人税等	167,405	34,076
未払金	2,026,548	1,992,024
賞与引当金	153,605	146,506
役員賞与引当金	27,059	—
その他	371,691	393,981
流動負債合計	9,746,488	9,674,911
固定負債		
長期借入金	9,232,933	8,506,937
退職給付に係る負債	219,567	233,586
役員退職慰労引当金	—	9,749
資産除去債務	535,864	538,546
その他	362,675	272,828
固定負債合計	10,351,040	9,561,648
負債合計	20,097,528	19,236,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,772,363	1,772,363
資本剰余金	2,573,208	2,588,508
利益剰余金	4,107,540	3,845,769
自己株式	△20,321	△10,174
株主資本合計	8,432,790	8,196,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	330,366	274,857
退職給付に係る調整累計額	△12,297	△6,148
その他の包括利益累計額合計	318,068	268,708
純資産合計	8,750,858	8,465,175
負債純資産合計	28,848,387	27,701,735

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	25,344,129	28,056,045
売上原価	19,180,205	21,475,363
売上総利益	6,163,923	6,580,682
販売費及び一般管理費	5,834,419	6,692,281
営業利益又は営業損失(△)	329,503	△111,599
営業外収益		
受取利息	1,007	1,428
受取配当金	3,293	3,901
物品売却益	16,449	14,473
受取賃貸料	26,994	28,125
助成金収入	3,762	13,343
その他	19,766	28,252
営業外収益合計	71,272	89,525
営業外費用		
支払利息	19,221	36,416
その他	1,866	15,373
営業外費用合計	21,087	51,789
経常利益又は経常損失(△)	379,688	△73,863
特別利益		
固定資産売却益	—	1,999
投資有価証券売却益	5,667	—
受取保険金	33	—
その他	59	—
特別利益合計	5,761	1,999
特別損失		
固定資産除却損	0	—
投資有価証券売却損	5,223	—
解約違約金	—	12,000
特別損失合計	5,223	12,000
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	380,225	△83,863
法人税等	59,937	△17,487
中間純利益又は中間純損失(△)	320,288	△66,375
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	320,288	△66,375

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	320,288	△66,375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	125,366	△55,509
退職給付に係る調整額	△1,210	6,148
その他の包括利益合計	124,155	△49,360
中間包括利益	444,443	△115,736
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	444,443	△115,736
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	380,225	△83,863
減価償却費	487,752	577,396
引当金の増減額(△は減少)	△628	△24,477
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,876	23,408
受取利息及び受取配当金	△4,300	△5,330
助成金収入	△3,762	△13,343
支払利息	19,221	36,416
固定資産売却益	—	△1,999
固定資産除却損	0	—
投資有価証券売却損益(△は益)	△443	—
売上債権の増減額(△は増加)	△523,559	758,827
棚卸資産の増減額(△は増加)	△2,748	△29,686
仕入債務の増減額(△は減少)	52,699	189,049
未払金の増減額(△は減少)	△64,052	159
預り金の増減額(△は減少)	117,459	△78,950
その他	95,237	61,105
小計	560,976	1,408,713
利息及び配当金の受取額	4,300	5,330
利息の支払額	△19,221	△36,416
補助金の受取額	111,960	1,347,577
助成金の受取額	3,762	18,121
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△225,826	△145,489
営業活動によるキャッシュ・フロー	435,951	2,597,836
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△200,000
有形固定資産の取得による支出	△1,847,003	△293,699
有形固定資産の売却による収入	—	2,000
無形固定資産の取得による支出	△5,965	△20,198
投資有価証券の取得による支出	△2,452	△2,607
投資有価証券の売却による収入	38,736	—
貸付けによる支出	△984	△12,948
貸付金の回収による収入	4,934	5,364
敷金及び保証金の差入による支出	△4,407	△1,531
その他	△1,332	△1,071
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,818,474	△524,690
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	800,000	—
長期借入金の返済による支出	△733,980	△806,902
リース債務の返済による支出	△70,857	△55,279
配当金の支払額	△129,635	△194,485
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,473	△1,056,667
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,516,996	1,016,478
現金及び現金同等物の期首残高	5,218,554	3,966,293
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,701,557	4,982,771

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	青果物事業	物流事業	研究開発・ 分析事業	持株会社	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	25,020,410	285,006	38,712	—	25,344,129	—	25,344,129
外部顧客への売上高	25,020,410	285,006	38,712	—	25,344,129	—	25,344,129
セグメント間の内部売上高又は振替高	166	1,737,203	10,100	462,698	2,210,168	△2,210,168	—
計	25,020,576	2,022,210	48,812	462,698	27,554,297	△2,210,168	25,344,129
セグメント利益又は損失(△)	343,303	23,243	△1,207	145,325	510,664	△130,976	379,688

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△130,976千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	青果物事業	物流事業	研究開発・ 分析事業	持株会社	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	27,655,563	364,817	35,664	—	28,056,045	—	28,056,045
外部顧客への売上高	27,655,563	364,817	35,664	—	28,056,045	—	28,056,045
セグメント間の内部売上高又は振替高	192	2,005,267	6,602	527,061	2,539,123	△2,539,123	—
計	27,655,756	2,370,085	42,266	527,061	30,595,169	△2,539,123	28,056,045
セグメント利益又は損失(△)	△112,237	64,795	3,847	165,125	121,530	△195,394	△73,863

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△195,394千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の経常損失と調整を行っております。

3. その他

(1) 最近における四半期毎の業績推移

2025年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	13,606,629	14,449,416		
営業利益又は損失(△)	32,659	△144,258		
経常利益又は損失(△)	54,179	△92,819		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は損失(△)	19,104	△85,480		
1株当たり四半期純利益又は損失(△)	1.17円	△5.25円		
総資産	27,862,016	27,701,735		
純資産	8,497,893	8,465,175		
1株当たり純資産	521.89円	518.59円		

2024年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	12,233,977	13,110,151	13,981,724	13,498,144
営業利益	299,612	29,891	400,557	404,635
経常利益	321,402	58,286	427,765	450,827
親会社株主に帰属する四半期純利益	267,366	52,921	312,828	380,837
1株当たり四半期純利益	16.43円	3.25円	19.21円	23.39円
総資産	24,212,349	25,539,339	27,880,114	28,848,387
純資産	7,910,752	8,035,953	8,358,245	8,750,858
1株当たり純資産	486.14円	493.52円	513.31円	537.43円

(2) 部門別売上高の状況

	2024年3月期 中間期 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)		2025年3月期 中間期 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)		比較増減 (千円)	比較増減 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		
カット野菜部門	11,700,384	46.2	11,919,997	42.5	219,612	1.9
ホール野菜部門	9,664,706	38.1	11,197,825	39.9	1,533,119	15.9
その他部門	3,979,038	15.7	4,938,223	17.6	959,184	24.1
合計	25,344,129	100.0	28,056,045	100.0	2,711,916	10.7